
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 

 
 
DELIBERAZIONE N. 30 
DEL 21.12.2018 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO: L.R. n.15/89 Piano di interventi edifici di culto anno 2019 

 
 
L’anno  DUEMILADICIOTTO, addì  21 del mese di  DICEMBRE alle ore  19,30  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO  x  

ROSSI SILVIO  x  
ZANI MARILENA  x  
BALLASINA ANGELO  - x 
BARLASSINA ATTILIO  x  
CANDIAN MARTINA  x  
ERBEIA MARCO  x  
BRUSTIA CRISTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
RAUCCIO MASSIMILIANO  x  
  10 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



Vista la Legge Regionale 7 marzo 1989 n, 15 la quale detta disposizioni normative mirate a favorire gli 

interventi per gli edifici di culto e pertinenze funzionali; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 4 della citata legge regionale, la quale prevede che  è annualmente riservata ed eventualmente 

accantonata dai Comuni una quota dei proventi derivanti dagli oneri per opere di urbanizzazione secondaria 

per gli interventi relativi alla categoria di opere concernenti le attrezzature religiose, così come individuate 

all'art. 2 della legge. 

 

Visto il successivo art. 5 il quale stabilisce che per concorrere alla ripartizione della quota, come determinata 

ai sensi dell'art. 4, i legali rappresentanti delle confessioni religiose, autorizzati a norma degli ordinamenti 

interni delle stesse, presentano domanda al Sindaco del Comune entro il 31 ottobre di ogni anno, 

corredandola con la documentazione del fabbisogno e con i progetti planivolumetrici delle opere con i 

relativi preventivi, comprensivi dei costi della progettazione, nonché formulando eventuali proposte in 

ordine alla priorità, all'ammontare ed alle forme del concorso richiesto; 

 

Visto il comma 2 dell’ art. 5 il quale stabilisce che Il Consiglio Comunale, in presenza di necessità rilevate 

dal Comune e di eventuali domande avanzate, in sede di approvazione del bilancio, adotta un programma 

ove sono determinate le opere beneficiarie, nonché l'ammontare e la forma del concorso comunale; 

 

Dato atto che in data 31 ottobre 2018 è pervenuta al protocollo dell’ente, al n. 6558 prot, una richiesta di 

contributo ai sensi della L.R. n. 15/89 da parte del Parroco della  Parrocchia Maria Vergine Assunta di 

Granozzo  per la esecuzione dei lavori di restauro e risanamento conservativo dell’affresco e delle 

decorazioni interne conservate presso l’oratorio San rocco ed i rifacimento della zoccolatura; 

 

Dato atto che il preventivo di spesa ammonta ad euro 13.157,00 e la richiesta di contributo al Comune  è pari 

ad euro 2.000,00; 

 

Ritenuto di aderire alla richiesta di contributo, fatta salva la effettiva erogazione del contributo, nel corso 

dell’anno 2019 solamente previa integrazione della documentazione mancante a corredo della istanza, con 

particolare riferimento alla autorizzazione della soprintendenza e dell’ordinario diocesano; 

 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, 

Ad unanimità dei  voti espressi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

Di adottare il programma per l’anno 2019 degli interventi di recupero degli edifici di culto di cui alla L.R. 7 

marzo 1989 n. 15, consistente in esecuzione dei lavori di restauro e risanamento conservativo dell’affresco e 

delle decorazioni interne conservate presso l’oratorio San rocco ed il rifacimento della zoccolatura: 

spesa complessiva prevista: euro 13.157,00 contributo comunale: pari al 50% degli oneri di urbanizzazione 

secondaria incassati nell’esercizio ed entro il limite comunque di euro 2.000,00; 

 

Di prevedere che l'erogazione dell'80% del contributo annuale avverrà entro 30 giorni dalla dichiarazione di 

inizio lavori, rapportato in ogni caso all’ importo effettivamente introitato a titolo di oneri di urbanizzazione 

secondaria entro la suddetta data, mentre  il saldo sarà liquidato previa presentazione del rendiconto delle 

spese relative all'opera finanziata, a firma della direzione dei lavori e del rappresentante legale della 

confessione religiosa beneficiaria dell'intervento; 

 

Di prevedere tuttavia che l’erogazione, anche a titolo di acconto, del contributo nelle forme e con le modalità 

previste dalla legge e sopra indicate sarà effettuato previa  regolarità della pratica edilizia e l’acquisizione dei 

documenti mancanti in sede di richiesta di contributo. 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
____________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 30 del 21.12.2018 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Geom. Maria Cristina Dondi -  
__________________________ 

 

 
 

_________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 30 del 21.12.2018 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000 il seguente parere in ordine alla regolarità contabile dell’allegata 
proposta: 

 

(X) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia -  

_______________________ 

 
 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 07/02/2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 07/02/2019 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 

 

 


